

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OEIRAS DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-00001-PMOP

Objeto: Contratação de empresa para construção do muro de arrimo, calçamento urbanização e revitalização de praças no município de Oeiras do Pará, por intermédio do convênio nº 298/2022. Contrato: 20231098. Contratado: EQUIDADE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 44.929.051/0001-78. Fundamento Legal: art. 79, inciso I da Lei 8.666/1993. Data de Rescisão: 09/07/2025.

Protocolo: 1220192

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230246
ORIGEM: CONTRATO nº 20230246

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023-003SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: MARCOS JOSÉ PICOLIN SANCHES.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MILTON MARTINS, NA AVENIDA SERRA DO BURITI, QD. 717 B, LTS. 01 À 03, BAIRRO NOVA CARAJÁS, 7ª ETAPA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de julho de 2023 a 11 de julho de 2024.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R\$ 1.102.306,09 (um milhão, cento e dois mil, trezentos e seis reais e nove centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 11 de julho de 2023 a 11 de julho de 2026.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R\$ 371.637,96 (trezentos e setenta e um mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos). E O PRAZO 12 (doze) meses (11 de julho de 2025 a 11 de julho de 2026).
DATA DO ADITIVO: 01/07/2025

Protocolo: 1220177

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20210319

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-001GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/GABIN
CONTRATADA: ESPÓLIO DE SILVANA DE OLIVEIRA SARTÓRIO
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA C, Nº 593, BAIRRO CIDADE NOVA, PARA FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Junho 2021 a 10 de Junho de 2022.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 10 de Junho 2021 a 10 de Junho de 2026.
VALOR ADITADO NO 4º TAC: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) E O PRAZO DE 12 (doze) meses (10 de Junho 2025 a 10 de Junho de 2026).
DATA DO ADITIVO: 30/05/2025

Protocolo: 1220162

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230219
ORIGEM: CONTRATO Nº 20230219.

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-01PROSAP.
LOCADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP.
LOCATÁRIO: JOSÉ EVANDRO PONTES PEREIRA.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua 120, Quadra 31, Lote 14, bairro Beira Rio II, para o funcionamento da Sede Administrativa da UEP - PROSAP, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
HISTÓRICO CONTRATUAL:
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL: 12 (doze) meses, (22 de junho de 2023 a 22 de junho de 2024);
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1º TAC: 12 (doze) meses, (22 de junho de 2024 a 22 de junho de 2025);
PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O 1º TAC: 22 de junho de 2023 a 22 de junho de 2025;
VALOR DO 1º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R\$ 1.014,48 (um mil, quatorze reais e quarenta e oito centavos), que deverá ser suprimido no decorrer da vigência contratual;
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: R\$ 598.985,52

(quinhentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS 1º APOSTILAMENTO - REAJUSTE: Inalterado;
Fundamentação: com amparo nos termos do art. 40, inciso XI, art. 55, inciso III e art. 65 §8º da Lei 8.666/93.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R\$ 298.985,52 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos);
VALOR DO CONTRATO APÓS O 2º TAC: R\$ 897.971,04 (oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e setenta e um reais e quatro centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 2º TAC: 12 (doze) meses, (22 de junho de 2025 a 22 de junho de 2026);
PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O 2º TAC: 22 de junho de 2023 a 22 de junho de 2026;
DATA DO ADITIVO: 20 de junho de 2025.

Protocolo: 1220144

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB. CNPJ sob nº 29.989.385/0001-43. CONTRATADA: F. S. OLIVEIRA CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ sob o nº 11.438.420/0001-70. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 283/2024. Processo Licitatório nº 050/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 016/2024. Objeto: contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da EMEI Jerry Emerson Correa Marinho, Município de Redenção/PA, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer, junto ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB. Assinatura: 07/05/2025. Objeto do Termo Aditivo: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e de execução de obra e o acréscimo de valor do Contrato nº 283/2024. Prorrogam-se, por mais 90 (noventa) dias, o prazo de vigência contratual, de 18/05/2025 a 16/08/2025, e o prazo de execução de obra, de 28/05/2025 a 26/08/2025. O acréscimo de valor é de R\$ 286.665,28 (duzentos e oitenta e seis mil seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), correspondente a 49,44% do valor contratual original, passando o contrato a constar o novo valor de R\$ 866.532,88 (Oitocentos e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos).
Fernando Gomes Costa, Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: H S CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ 23.313.897/0001-09. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 261/2024. Processo Licitatório nº 045/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 013/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF JUSCELINO KUBITSCHEK (JK), MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME. Assinatura: 10/07/2025. OBJETO DO TERMO: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto as prorrogações dos prazos de vigência e de execução de obra e o acréscimo de valor do contrato nº 261/2024. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS PRORROGAÇÕES DE PRAZOS - Prorrogam - se, por mais 120 (cento e vinte dias), o prazo de vigência contratual, de 26/07/2025 a 23/11/2025, e o prazo de execução de obra, de 22/06/2025 a 20/10/2025. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO DE VALOR - O acréscimo de valor é de R\$ 528.595,78 (quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos), correspondente a 47,99% do valor contratual original, passando o contrato a constar o novo valor de R\$ 1.629.971,14. **Fernando Gomes Costa, Secretário Municipal de Educação.**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: TERRA VERMELHA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. CNPJ 31.262.722/0001-48. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 262/2024. Processo Licitatório nº 049/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica nº 015/2024. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da EMEF professor Dias, no Município de Redenção/PA, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. Assinatura: 07/07/2025. OBJETO DO TERMO: Este Termo Aditivo tem por objeto as prorrogações dos prazos de vigência e de execução de obra e o acréscimo de valor do Contrato nº 262/2024. DAS PRORROGAÇÕES DE PRAZOS. Prorrogam-se, por mais 120 (cento e vinte dias), o prazo de vigência contratual, de 27/06/2025 a 24/10/2025, e o prazo de execução de obra, de 19/07/2025 a 16/11/2025. DO ACRÉSCIMO DE VALOR. O acréscimo de valor é de R\$ 526.128,17 (quinhentos e vinte e seis mil, cento e vinte e oito reais e dezessete centavos), correspondente a 47,83358378% do valor contratual original, passando o contrato a constar o novo valor de R\$ 1.626.041,93.

Redenção - Pará, 10 de julho de 2025

Fernando Gomes Costa
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1220194